

## AVVISO DI CHIARIMENTI N° 11

Gara 1/F/2025 – Procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. avente ad oggetto "fornitura e allestimento del centro/dimostratore agritech presso il complesso di San Giovanni a Teduccio" in n. 23 Lotti – CIG Lotto 1 B55C3A0C7F; CIG Lotto 2 B55C3A1D52; CIG Lotto 3 B55C3A2E25; CIG Lotto 4 B55C3A3EF8; CIG Lotto 5 B55C3A4FCB; CIG Lotto 6 B55C3A50A3; CIG Lotto 7 B55C3A6176; CIG Lotto 8 B55C3A7249; CIG Lotto 9 B55C3A831C; CIG Lotto 10 B55C3A93EF; CIG Lotto 11 B55C3AA4C2; CIG Lotto 12 B55C3AB595; CIG Lotto 13 B55C3AC668; CIG Lotto 14 B55C3AD73B; CIG Lotto 15 B55C3AE80E; CIG Lotto 16 B55C3AF8E1; CIG Lotto 17 B55C3B09B4; CIG Lotto 18 B55C3B1A87; CIG Lotto 19 B55C3B2B5A; CIG Lotto 20 B55C3B3C2D; CIG Lotto 21 B55C3B4D00; CIG Lotto 22 B55C3B5DD3; CIG Lotto 23 B55C3B6EA6.

\*\*\*\*\*

Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto.

### **Quesito n° 30)**

#### **Lotto 22**

*con la presente sono a richiedere il seguente chiarimento riferimento al Lotto 22 e in particolare allo spettrofotometro UV*

*Chiediamo i seguenti chiarimenti :*

*1) Sistema ottico con Monocromatore Fenditura fissa  $\leq 1,5$  nm*

*Possiamo offrire spettrofotometro con fenditura variabile molto al di sotto di 1,5nm ?*

*2) Schermo LCD e tastierino per la gestione completa dello strumento*

*Possiamo offrire ,senza nessun onere aggiuntivo da parte Vostra, spettrofotometro comprensivo di PC esterno con vari programmi operativi qualitativi e quantitativi?*

*3) Vs. richiesta Range di misura sensore luminoso: -3,300 – +3,300 Abs*

*E un valore ndi assorbanza negativa potete controllare i valori richiesti?"*

### **Risposte al quesito n° 30)**

Con riferimento a quanto richiesto, si rinvia a quanto previsto dall'" *Allegato Lotto 22 Specifiche Tecniche Minime*" così come rettificato, giusto "Avviso di rettifica e di proroga dei termini"

pubblicato al seguente link <https://www.unina.it/-/66375088-1-f-2025>, e consultabile alla documentazione di gara di cui al citato link.

#### Quesito n° 31)

*"(..) Il documento "Scheda 3" deve essere compilato anche per i dispositivi che non sono computer, ecc. (...)."*

#### Risposte al quesito n° 31)

In merito al principio DNSH, si chiede la compilazione della Checklist 3 che meglio include le tipologie di apparecchiature da fornire, previste nel bando, in quanto tale scheda si riferisce, in senso ampio, non solo ai computer ma anche alle apparecchiature elettriche ed elettroniche.

#### Quesito n° 32)

#### Lotto 4

*"We have the following questions about lot 4:*

*- Aria condizionata:*

*o È necessario un refrigeratore supplementare raffreddato ad aria? In caso affermativo, dove sarebbe il sito di installazione?*

*o È disponibile una rete di acqua fredda, se sì a quali temperature?*

*o Il ricambio d'aria regolabile si riferisce alla percentuale di aria fresca nella camera, regolabile tra 0 e 400m<sup>3</sup>/h?*

*- Interno:*

*o I ripiani sono costituiti da 4 griglie di 2 livelli ciascuna?*

*o È possibile l'uscita dell'aria tramite sacchi di tessuto?"*

#### Risposte al quesito n° 32)

In merito a quanto richiesto, si fa presente che il lotto 4 riguarda la fornitura di 2 camere di crescita di cui una verrà posizionata al piano terra e una al terzo piano dell'edificio.

Ciascuna camera di crescita ha bisogno di unità di refrigerazione autonoma, collocabili esternamente all'edificio.

Non è disponibile una rete di acqua fredda tipo chiller.

Si conferma che il ricambio d'aria regolabile si riferisce alla percentuale d'aria fresca nella Camera

Per quanto riguarda i *ripiani*, si conferma che la fornitura è a discrezione del partecipante che garantisce la rispondenza del prodotto alle norme tecniche vigenti e alle specifiche generali.  
Per quanto riguarda i *sacchi di tessuto per l'uscita dell'aria* si conferma che la fornitura è a discrezione del partecipante che garantisce la rispondenza del prodotto alle norme tecniche vigenti, alle specifiche generali e il rispetto delle norme antincendio vigenti.

#### Quesito n° 33)

##### Lotto 21

*"In relazione al lotto n. 21 vi segnaliamo che nella descrizione delle caratteristiche minime delle 'centrifughe' è stata inserita la seguente caratteristica: 'Drenaggio automatico della condensa' che rappresenta una caratteristica unica del produttore \*\*\*omissis\*\*\* rendendo pertanto impossibile la partecipazione con altri marchi e prodotti' come da codice degli appalti Vi preghiamo di stralciare dal lotto 21 le centrifughe con questa caratteristica 'unica' o eliminare la suddetta caratteristica dalle specifiche minime richieste"*

#### Quesito n° 35)

##### Lotto 22

*"Con la presente comunichiamo la nostra decisione a non partecipare alla gara di appalto in oggetto, per il LOTTO 22, in quanto la sommatoria delle specifiche tecniche minime, PENA ESCLUSIONE, individua un unico ed esclusivo fornitore.*

*In particolare per quanto riguarda la descrizione dello spettrofotometro UV/VIS, alle cui specifiche minime \*\*\*omissis\*\*\* non è in grado di fornire, alcuna soluzione alternativa."*

#### Risposte ai quesiti n° 33, 35)

In merito a quanto richiesto, si rinvia alle rettifiche afferenti agli allegati tecnici in questione ("Allegato Lotto 21 Specifiche Tecniche Minime" e "Allegato Lotto 22 Specifiche Tecniche Minime") così come rettificati, giusto "Avviso di rettifica e di proroga dei termini" pubblicato al seguente link <https://www.unina.it/-/66375088-1-f-2025>, e consultabili alla documentazione di gara di cui al citato link.

#### Quesito n. 37)

*"Si chiede di precisare a cosa si riferiscono i 'codici dispositivo' (ad esempio A2, A5, B5) presenti nella colonna 'I' della scheda DNSH."*

### Risposta al quesito n. 37)

Si precisa che il modello di scheda DNSH Checklist 3 da utilizzare è il documento caricato in formato pdf firmato digitalmente presente alla pagina dedicata del bando <https://www.unina.it/-/66375088-1-f-2025>

La versione editabile più aggiornata è reperibile anche all'indirizzo <https://www.italiadomani.gov.it/it/Interventi/dnsh.html>

### Quesito n°42)

#### Lotto 23

*con la presente richiediamo richiesta di chiarimenti in merito allo strumento 'Mulino a sfere' del lotto 23.*

*Nell'allegato viene indicato quanto segue:*

*'Giare di macinazione e sfere in ossido di zirconio*

*Dimensioni delle giare di macinazione (ml):*

- *1 set di 4 giare da 25 mL*
- *1 set di 4 giare da 80 mL*
- *1 set di 4 giare da 125 mL'*

*Le giare di macinazione da 25 ml sono disponibili solo in acciaio inox, la taglia più piccola di giare in ossido di zirconio è 50 ml (volume trattato di campione da 10 a 20ml).*

### Risposta al quesito n°42)

In riferimento al quesito posto, si conferma che le giare richieste devono essere in ossido di zirconio.

**Il Responsabile Unico del Progetto  
Dott. Antonio Ramaglia**